fait, ils l'ont invariablement admise ou, à tout le moins, présupposée dans leur exégèse du « Troisième homme ».

Certains ont même constaté que les deux formulations sont identiques et signalé leur cooccurrence dans le deux livres des *Sophistici elenchi* :

Robertus <Kilwardby>, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Quaeritur hic super hoc quod vult in hoc paralogismo esse figuram dictionis dicens « Coriscus [62ra] est tertius ab homine ; Coriscus est homo ; ergo, est tertius a se ». Videtur enim quod iste paralogismus peccat secundum accidens vel secundum consequens. Et quod peccet secundum accidens patet quia in primo libro, quando determinavit de generatione paralogismorum secundum singulos locos et determinando de fallacia accidentis, consimilem omnino posuit peccantem secundum accidens. [La question se pose de savoir ce qu'Aristote veut dire en faisant de « Coriscus est tiers par rapport à homme ; Coriscus est homme ; par conséquent, il est tiers par rapport à lui-même » un paralogisme de la forme de l'expression. Il semble bien, en effet, que le défaut par lequel pêche ce paralogisme dépend de l'accident ou du conséquent. Qu'il s'agisse d'un paralogisme de l'accident, c'est ce qui ressort à l'évidence du premier livre du traité où Aristote évoque un paralogisme en tout point semblable lorsque, en distinguait les différents paralogismes en fonction de leur origine, il s'arrête sur celle des paralogismes de l'accident]. (Cambridge, Peterhouse, 205, f. 334rb ; Paris, BnF, lat. 16619, f. 61vb-62ra).

Nicholas Parisiensis, *Notulae super librum elenchorum* :

« ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ET AB UNOQUOQUE ». Item, dicit quod hic est figura dictionis : « ab homine Coriscus est tertius ; Coriscus est homo ; ergo a se Coriscus est tertius ». Contra : orationes quae sunt secundum accidens positae superius sunt similes isti orationi. Quod patet. Est enim ibi accidens : « ab homine Coriscus est alter ; et ipse est homo ; etc. » Quare in isto paralogismo non est figura dictionis, cum ibi sit fallacia accidentis. [« ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ET AB UNOQUOQUE ». Aristote affirme que « Coriscus est tiers par rapport à homme ; Coriscus est homme ; par conséquent, Coriscus est tiers par rapport à lui-même » est un paralogisme lié à la forme de l'expression. À l'opposé : des arguments évoqués auparavant pour illustrer la famille des paralogismes de l'accident se trouvent être semblables à l'argument en question. Ce qui est manifeste. De fait, « Coriscus est autre qu'homme ; et il est lui-même homme ; etc. » est un paralogisme de l'accident. C'est pourquoi dans le paralogisme en question le défaut ne tient pas à la forme de l'expression, du fait qu'il est plutôt lié à l'accident]. (Prague, Knihovna Metropolitni Kapituli, L. 76 [1322], f. 74vb).

Robertus Codicis Veneti, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

In prima ponit paralogismos in quorum uno commutatur quale quid, sicut omne momen commune dicitur quale quid significare vel supponere, in hoc aliquid sic : « Coriscus est tertius ab homine et est homo, ergo est tertius a se ». Et est hic accidens, ut patuit in primo libro. [Dans la première partie, Aristote évoque des paralogismes dans l'un desquels on transforme quelque chose de l'ordre du qualifié (ce qui est le cas de tout nom commun dont on dit qu'il signifie ou qu'il se

réfère à quelque chose de l'ordre du qualifié) en un certain ceci de cette façon : « Coriscus est tiers par rapport à homme et il est homme ; par conséquent, il est tiers par rapport à lui-même ». Il s'agit d'un paralogisme de l'accident, comme il ressort à l'évidence du premier livre du traité]. (Venise, Biblioteca nazionale Marciana, lat. VI. 66 [2528], f. 46r).

Robertus de Aucumpno, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Et ita si propter hoc quod est tertius ab homine concludatur quod est tertius a se et ita commutatur quale quid in hoc aliquid, fit deceptio per indistinctionem eius quod est quale quid et hoc aliquid. [Aussi, si l'on tire la conclusion qu'il est tiers par rapport à lui-même du fait d'être tiers par rapport à homme et que l'on transforme ainsi ce qui est de l'ordre du qualifié en un certain ceci, l'illusion se produit du fait de ne pas distinguer entre ce qui est de l'ordre du qualifié et ce qui est au contraire un certain ceci]. (Cambridge, Peterhouse, 206, f. 181va ; Paris, Bibliothèque Mazarine, 3489, f. 36vb).

Sed contra : « est alter a Socrate ; ergo, est alter ab homine » non tenet, ut habitum est in primo libro, et hic est mutatio ab hoc aliquo in quale quid. [Or, à l'opposé, « est autre que Socrate ; par conséquent, est autre qu'homme » est une mauvaise inférence, comme on le tient du premier livre du traité où il illustre le fait de transformer quelque chose de l'ordre du qualifié en un certain ceci]. (Cambridge, Peterhouse, 206, f. 181ra ; Paris, Bibliothèque Mazarine 3489, f. 36va).

Albertus Magnus, *Expositio Sophisticorum elenchorum* :

Idem paralogismus in priori huius scientiae libro pro exemplo positus est in generatione paralogismorum accidentis. [Le même paralogisme est évoqué dans le premier livre du traité où Aristote discute de l'origine des paralogismes de l'accident]. (ed. JAMMY, p. 939a = ed. BORNET, p. 681a-681b).

L'attrait que cette solution présentait aux yeux des auteurs de la tradition latine était d'autant plus grand que, malgré une indication contraire d'Aristote<sup>33</sup>, depuis au moins Magister Albericus<sup>34</sup>, la famille des paralogismes dits de l'accident avait été associée à une forme d'ambiguïté liée, le plus souvent, au moyen terme<sup>35</sup>.

(33) Cf. *Aristoteles, Sophistici elenchi*, 24, 179b38 - 180a7.

(34) ANONYMUS, *Summa Sophisticorum elenchorum*, ed. DE RIJK, « *Logica Modernorum* », I, p. 357-358.

(35) Aussi lit-on dans les ANONYMUS, *Fallaciae Vindobonenses*, ed. DE RIJK, « *Logica Modernorum* », I, p. 527 : « Fiunt paralogismi secundum accidens hoc modo : "nihil est id a quo differt ; sed Socrates differt ab homine ; ergo, Socrates non est homo". Vel sic : "nihil est id cui est simile ; sed Socrates est similis homini ; ergo, non est homo". Vel sic : "nihil est id ex quo constat ; sed homo constat ex corpore ; ergo, non est corpus". Non sequitur, quia in omnibus istis est fallacia accidentis. Non enim quicquid accidit praedicato quolibet modo, accidit subiecto, nec e converso. Vel possumus dicere quia in istis tribus est fallacia secundum figuram dictionis, ex eo scilicet quod interpretatur hoc aliquid per commune aliquid, quia in prima propositione datur hoc aliquid, cum dicitur "nihil est id a quo differt" et sic in aliis, postea assumitur et concluditur commune aliquid [les paralogismes de l'accident se produisent de cette manière : "rien n'est identique à ce dont il est différent ; Socrate diffère d'homme ; par conséquent, Socrate n'est pas homme". Ou bien de cette manière : "rien n'est

À titre d'exemple, on peut mentionner Lambert d'Auxerre (Lagny) qui, dans un paragraphe d'une technicité exquise, faisait de la *diversificatio medii* le ressort du parallogisme :

*Summa Lamberti :*

Item notandum quod Aristoteles in primo *Elenchorum* point in ista fallacia duos parallogismos, quorum primum est : « ab homine Coriscus est alter ; Coriscus est homo ; ergo est alter a se ». Hic videtur esse dispositio primae figurae et est « Coriscus » rei subiecta, « homo » est accidens, et « esse alterum » est attributum : unde hic attribuitur rei subiectae in conclusione quod prius attributum est accidenti in maiori. Intelligi tamen debet quod hoc totum : « Coriscus esse alterum » est maior extremitas, « homo » vero sit medium et « Coriscus » sit minor extremitas. Et notandum quod in hoc parallogismo « homo », qui est medium, diversificatur secundum quod comparatur ad maiorem extremitatem et minorem ; in homine enim duo sunt, scilicet forma quae est humanitas et supposita quae participant illam formam. Comparatur ergo « homo » ad maiorem extremitatem ratione suppositi participantis illam formam quae in ipso est : nam non convenit alicui homini singulari alterum esse ab homine ratione formae, quia illa eadem est in omnibus suppositis, sed bene potest convenire alicui homini singulari quod sit alter ab homine ratione suppositi ; nam supposita inter se differunt. Ad minorem vero extremitatem comparatur ratione formae, quae participatur a suppositis, cum enim dicitur : « Coriscus est homo » hic est praedicatio superioris de inferiori, quae formalis est et ita praedicatur ratione formae ; sumitur ergo in maiori pro supposito, in minori pro forma et ita diversificatur [il est à remarquer ensuite que, dans le premier livre des *Réfutations sophistiques*, Aristote illustre la famille de parallogismes de l'accident à l'aide de deux exemples, dont voici le premier : « Coriscus est autre qu'homme ; Coriscus est homme ; par conséquent, il est autre que lui-même ». On voit que la structure de l'argument correspond à un syl-